
1. Tematická výzva pro Operační program Spravedlivá transformace – Ústecký kraj 
 
 

1 
 

Název výzvy:  Rozvoj vodíkového údolí - podpora přípravy projektů v oblasti rozvoje 
vodíkového hospodářství 

Alokace: Předpoklad: 100 000 000 Kč 

Specifický cíl PTÚK : SC III.1: Rozvoj znalostí, technologií, systémů a infrastruktur pro čistou 
energii  
SC III.2 – Rozvoj nových energetických odvětví  

Termín vyhlášení 
výzvy: 

Předpoklad: přelom roku 2023/2024 

Typ výzvy: Průběžná – 12 měsíců od vyhlášení výzvy do vyčerpání alokace 

Oprávnění příjemci:  kraje  

 obce 

 dobrovolné svazky obcí 

 příspěvkové organizace zřízené ÚSC 

 výzkumné organizace podle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně 
některých souvisejících zákonů zákon o podpoře výzkumu a 
experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů, pokud 
jsou veřejnoprávními subjekty, 

 vysoké školy, školy a školská zařízení a školské právnické osoby 

 nestátní neziskové organizace a církve 

 obchodní společnosti a družstva 

 fyzické osoby podnikající 
 

Partnerství v projektu (finanční i nefinanční) 

Projekty je možné realizovat ve spolupráci s partnery.  

Období realizace 
projektu (od – do) 

2024 – 2028 
Maximální délka projektu 5 let 

Celkové způsobilé 
výdaje na projekt: 

U projektů zakládajících veřejnou podporu bude podpora poskytována 
v režimu de minimis 
U projektů nezakládajících veřejnou podporu: 
Minimální výše podpory nesmí být nižší než 500 000 Kč. 
Maximální výše podpory nesmí přesáhnout 7 500 000 Kč.  

Míra podpory (%): (dle konkrétního charakteru příjemce za aplikace relevantních pravidel 
veřejné podpory – bude předmětem dalšího vyjednávání). 



1. Tematická výzva pro Operační program Spravedlivá transformace – Ústecký kraj 
 
 

2 
 

Podporované 
aktivity: 

 Aktivita 1 Příprava studií proveditelnosti (včetně relevantních podkladů, 
např. analýz a studií, průzkumů, vícekriteriálních a ekonomických řešení 
apod.) bezprostředně souvisejících a nezbytných pro předprojektovou 
přípravu a realizaci projektů zaměřených na rozvoj vodíkového 
hospodářství, způsobilých primárně z OP ST. 

 Aktivita 2 Příprava projektové dokumentace a bezprostředně související 
podkladové dokumentace pro projekty způsobilé v rámci rozvoje 
vodíkového hospodářství. 

Způsobilé výdaje: Aktivita 1 
Za způsobilé jsou považovány výdaje na zpracování studie proveditelnosti 
a veškerých etap budoucího projektu, včetně: 

 variantní studie záměru a technického řešení,  

 bezprostředně související ostatní podkladové studie a analýzy dle 
specifických požadavků projektu,  

 prověření klimatické odolnosti investic a významného 
nepoškozování životního prostředí. 

Aktivita 2 
Za způsobilé jsou považovány výdaje na navazující projektovou přípravu 
některé z dílčích etap budoucího projektu, včetně: 

 přípravy projektové dokumentace v rozsahu stanoveném vyhláškou 
č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb, 

 zpracování zadávací dokumentace dle zákona č. 134/2016 Sb., o 
zadávání veřejných zakázek nebo Pokynů pro zadávání zakázek pro 
programy spolufinancované z rozpočtu SFŽP ČR (dále také „Pokyny 
SFŽP ČR“), vyjma případů uvedených v odst. 1.2.1 Pokynů SFŽP ČR a 
zabezpečení výběru dodavatele. 

 dokumentace a posudky přímo související s umístěním vodíkové 
technologie a jejím budoucím provozováním ve vybrané lokalitě a 
technologie, které se přímo podílí na výrobě vodíkových technologií 
a technologií přímo souvisejících s výrobou, skladováním, přepravou 
a využitím vodíku. 

Mezi způsobilé výdaje je možné zařadit jen tyto kategorie výdajů dle kapitoly 
C.4.6 „Pravidel pro žadatele a příjemce podpory v Operačním programu 
Spravedlivá transformace pro období 2021–2027“: 

 C.4.6.7 Osobní náklady (až do výše 50 % celkových způsobilých 
nákladů – v případě zajišťování přípravy dokumentace vlastními 
personálními kapacitami žadatele) 

 C.4.6.9 Cestovní náhrady 

 C.4.6.10 Nákup služeb 

 C.4.6.13 Vícepráce 
 



1. Tematická výzva pro Operační program Spravedlivá transformace – Ústecký kraj 
 
 

3 
 

Nepřímé výdaje 

Nepřímé výdaje jsou financované prostřednictvím paušálu ve výši 7 % z 
přímých výdajů. Náklady, které nelze zahrnout mezi přímé výdaje jsou 
uvedeny v příloze č. 3 těchto pravidel. 

Území realizace: Ústecký kraj  

Indikátor výstupu 
/výsledku:  

Indikátory dle PTÚK: 
výstupu 

- podporované podniky (z toho: mikropodniky, malé, střední, velké 
podniky) 

- podniky spolupracující s výzkumnými institucemi 
 

Indikátory vycházející z obsahu Vodíkové strategie Ústeckého kraje, jejichž 
budoucí naplnění bude přípravou studií a realizací dalších aktivit dle této 
výzvy podpořeno: 

‐ Výroba zeleného vodíku (v tunách za rok) 
‐ Distribuce zeleného vodíku mobilní formou (v tunách za rok) 
‐ Využití zeleného vodíku pro výrobu elektrické energie a tepla (v 

tunách za rok) 
‐ Využití zeleného vodíku v průmyslovém sektoru (v tunách za rok) 
‐ Navýšení počtu vodíkových osobních automobilů (v kusech) 
‐ Zavedení vodíkových autobusů v MHD (v kusech) 
‐ Rozvoj využití vodíkových nákladních vozidel (v kusech) 
‐ Navýšení počtu vodíkových plnících stanic (v kusech) 
‐ Navýšení spotřeby vodíku v budovách (v tunách za rok) 
‐ Navýšení počtu pracovníků ve VaV v oblasti vodíku a jeho aplikací 

(počet pracovníků v dané oblasti) 

Cílová hodnota 
indikátoru:  

452011 – Počet projektů podpořených projektovou přípravou 
 
(Cílové hodnoty indikátorů budou navrženy v návaznosti na další konkretizaci 
podmínek tematických výzev OP ST jako takových za současné podmínky 
vyjasnění předpokládané alokace jednotlivých tematických výzev.) 



1. Tematická výzva pro Operační program Spravedlivá transformace – Ústecký kraj 
 
 

4 
 

 

Další specifikace / 
podmínky /omezení 
v rámci výzvy  

Specifická kritéria přijatelnosti 

 Projekt není podpořen z jiných dotačních programů na národní či 
evropské úrovni  

 Připravovaný projekt je realizován na území Ústeckého kraje.  

 Vazba na regionální rozvojové strategické dokumenty, které ve svém 
rámci akcentují význam nově rozvíjených odvětví, primárně 
vodíkového hospodářství, s cílem podpořit další rozvoj regionálního 
hospodářství a růst životní úrovně – strategie rozvoje regionu, 
regionální strategie inteligentní specializace inovační politiky, 
regionální vodíková strategie apod. 

Specifické podmínky udržitelnosti 

Aktivita 2: Podmínka doložit do 3 let od ukončení projektu informaci o 

zahájení realizace projektu (spolu se souvisejícími informacemi o předložení 

žádosti o podporu na investiční projekt do adekvátního dotačního titulu, 

případně deklarovat informace o realizaci projektu z vlastních zdrojů).  

V případě nedoložení může poskytovatel dotace přistoupit k sankcím až do  

50 % výše dotace. 

Specifické přílohy k žádosti o podporu 

  
Aktivita 1 + Aktivita 2 
Žadatel předloží fiši záměru obsahující tuto škálu informací:  

1. Název záměru 

2. Nositel záměru 

3. Popis záměru 

4. Aktuální připravenost projektu, případná rizika a bariéry 

5. Odhadované náklady 

6. Předpokládaná % výše dotace 

7. Časový plán fyzické realizace  

8. Ostatní (zařazení do technologické mapy vodíku) 

9. Synergie – návaznost na další záměry 


